4. Periculosiores errores, qui in Enc. *Humani Generis* recensentur, iterum scrupuloso examini subiiciantur, maxime prout de relativismo historico agitur.

5. De B. M. V. mediatrice omnium gratiarum, definitio sollemnis desideratur.

II. *Ecclesiasticae disciplinae capita*

1. Diversi canones C.I.C., a peritis in re canonica ut discrepantes designati, concordés fiant.

2. Lex caelibatus, quam, hodierno tempore, multi imprudenter agrediuntur, firmior evadat.

3. Similiter habitus ecclesiasticus, in unaquaque natione traditionalis, permaneat atque enixe praecipiat.

4. Auctoritas Episcoporum circa Religiosos quam maxime roboranda videtur in omnibus, exceptis tantum quae ad regimen internum spectant.

5. Clausura papalis nulla existat, vel, ubi adsit, ab Episcopis pendeat.

6. Peropportunum duco quod parochi omnes amovibiles habeantur.

7. Nova enucleatio simplificada libri V « de delictis et poenis » C.I.C. intendatur.

8. Facultates, sic dictae quinquennales, a iure fiant.

9. Moderatores in genere Seminariorum diligenter edoceantur ad tale munus rite et efficaciter exercendum. Fortasse conveniens fuerit institutio specialis in hanc rem.

Interea Eminentiae Tuae me devotissimum ex corde profiteor ac optima quaequae a Domino adprecor.

✠ IOSEPHUS BASCUÑANA LLÓPEZ
Episcopus Civitatensis

14

Exc.MI P. D. EMMANUELIS LLOPIS IVORRA

Episcopi Cauriensis - Castrorum Caeciliorum (Coria-Cáceres)

Castris, 17 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Grato serenoque animo, immo etiam hilarique spiritu, reverenter accepi a te conscriptas litteras quibus institutionem Commissionis nuntiabas — die 18 iunii 1959, 1 C/59, 401 — ac consilia, vota et animadversiones circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt postulabas.

Cum in labore hoc conficiendo me licere dicebas opiniones virorum

ecclesiasticorum peritorum et prudentium quaerere, tale feci ut, Officiales praeclaros Curiae dioecesanæ vocarem, eorumque verba rationem inquirens.

Ultero etiam prodivi quia, Vicario Generali interveniente, ad omnes Vicarios Foraneos scripsi, itemque suarum voluntatum requirens manifestationem.

Quae omnia deinde colligens, quod subsequitur confeci schema ac Eminentiæ Tuæ, tota devotione, remitto iis quoque litteris, quibus me totum obsequentissimum profiteor.

Faxit omnipotens Deus eiusque Genitrix semper Virgo Maria, propositum Concilium Oecumenicum, historicum Sanctissimi Ioannis XXIII factum, in Ecclesiae matris iuvamen et laudem et gloriam prodesse.

Haec omnia tibi Commissionique Antepreparatoriae significans integer, totus ego, benevolentiae gratiora animi aperio et subiicio.

✠ EMMANUEL LLOPIS IVORRA
Episcopus Cauriænsis - Castrorum Caeciliorum

I. *Doctrinae capita*

1. Necessarium est ostendere insufficientiam progressus scientifici ad solutionem principiorum vitae.

2. Delimitare relationem inter fidem et progressum scientiæ hodiernæ.

3. Exponere positionem Ecclesiae solemniter coram Existentialismo.

4. Declaratio Mediatrix Universalis B. M. Virginis ut dogma catholicum.

Tota Ecclesia plaudente devotio et amor filialis in Mariam Matrem invaluit. Recentioribus temporibus, dogmata Immaculatae Conceptionis et Assumptionis, Ecclesiae universali gaudium maximum, fuere. Cur etiam in hoc faustissimo eventu, Summus Pontifex novam gemmam Deigenitricis aureae coronæ non inserit, proponendo, ut universale dogma catholicum, « catholicam veritatem » de omni Mariæ interventu in gratiarum distributione?

II. *Lex praeceptiva in quibuslibet clericorum obligationibus*

Quaedam sunt de his obligationibus sic in C.I.C. determinata ut veram obligationem non imponant; sed loquitur « de convenientia », « de cura locorum Ordinarii », etc. Attamen in praxim fere universalem seu generalem devenerunt, spontanea ac voluntaria clericorum devotione.

Sic ergo puto:

1. In can. 125 erga frequentiam poenitentiae sacramenti; orationem mentalem; Sanctissimi Sacramenti visitationem; Mariale rosarium; examen conscientiae.

2. In can. 126: Vacare exercitiis spiritualibus non tantum ut Codex dicit « tertio saltem quoque anno », sed unoquoque, vel secundo anno.

3. In can. 127 de reverentia et oboedientia clericorum suo quisque Ordinario, tollere fas est verba « praesertim vero presbyteri », ut lex generalior fiat, et omnes, etiam non presbyteros tantum, obstringat.

4. Aliqua formula, arctiori nempe modo constructa, desideratur in can. 134 de vita clericorum communi.

5. Sicut enim in Seminario unus aut plures stant alumnorum moderatores spirituum, sic pro clericis competentes et idonei patres spirituales adsint.

6. Itemque: Cum clericis prohibeantur negotiatio, administratio, commercium bonorum huius saeculi, fiat ultro, si potest, denuo complexus rerum ordinandarum ut paupertatis spiritum, si non votum, imponatur.

7. Cann. 144 et 969 permittunt ministerialem operam sacerdotes dare extra sui territorii limites. Haec tota res funditus retractari non videtur, ut hoc iuvamen aspiciat universalis ecclesiae servitium, pro his territoriis, infra exigentiam et necessitatem, clericis, potius vero sacerdotibus, orbatis? Si omni consideratione C.I.C. hanc rem metueret, eam inter se Episcopi attendant cum provincialem Conferentiam habeant.

De potestate sacerdotum ut ipsi inter se valeant in universa ecclesia confiteri.

Hoc multi desiderant, nempe: ii omnes sacerdotes qui, sua dioecesi facultatem ad confessiones audiendas habent, iurisdictione non careant ut quolibet sacerdotes, quocumque territorio, confiteri possint.

Institutio Diaconatus. Multiplices nostri temporis necessitates, quae maximam afferunt oppositionem apostolatui sacerdotum, suadent institutionem Diaconatus; ii diaconi, non signati caractere sacramentali, adiutores erunt sacerdotum ut illi adeant loca sacerdotibus prohibita.

Instituta Sacerdotalia.

A S.S. Pio XII condita haec fuere et postea in *Menti Nostrae* memorata hunc in finem ut sacerdotes, praesertim iuniores, instruantur primis sui officii ministerialis temporibus.

In Hispania saltem nonnullae dioeceses habent suum unaquaque.

Sed desideratur:

1. Ut consideratio talium institutorum vim acquirat ipsius Iuris Canonici praecepto.

2. Ut normas et regulas Ecclesia Mater intimet, quibus horum institutorum vita interna et labor signetur.

De omissione taxarum.

Hodierne mos invaluit, pluribus in locis, omittere taxas pro Sacramentorum administratione, novum ordinem oeconomicum intendens. — Forsan conveniat Concilium aliquam normam generalem dare.

III. *De Capitulo Cathedrali*

Opportunum erit Oecumenicum Concilium intendere ordinationem Capituli Cathedralis et, saltem in Hispania, Capitulares maximam habeant rationem pastorem, hoc maxime, ut Sacramenta administrent.

Circa c. 432 « *De Vicarii Capitularis electione* ».

Electio in casu, sicut § 1 huius canonis statuit, fons est et causa capitulorum divisionis, aliarumque nequitiarum. Alio modo provideatur, e. g., ut inserit § 2, vel, quando dioecesis per translationem episcopi vacet, subeat titulum Vicarii Capitularis qui, sede plena, Vicarius erat Generalis.

* * *

1. Beneficia Ecclesiastica.
2. Poenae l. s. ad plenam efficaciam in hac aetate.
3. Potestas Episcopi residentialis iuxta temporis exigentias.

IV. Circa can. 500 « *De Religiosis* »

Maximi momenti de exemptionis Religiosorum privilegio tractare mihi videtur, et huius adaptationem facere ita ut sine impedimento actionem apostolicam in sua dioecesi Episcopus disponere possit.

V. *Breviorem facere Divini Officii recitationem*

Sacra Rituum Congregatio, sua 23 martii 1955 instructione « De rubricis ad simpliciore formam redigendis » et multiplex nostrorum dierum consideratio suadentur, ut videtur, reducere divinarum laudum deprecationem.

Ea propono capita:

1. *In Psalterio*, quia pars prae coeteris venerabilis est, parum iudico faciendum. Tantum forsitan ut longiores Psalmi non dividantur; sed aliquid eis auferatur. Sic minorantur.

2. *In lectionibus*: Satis longae ac nonnullae etiam videntur non cum veritate historica, nec cum biographia concordare. Unde oportet rele-

gere ut eniteantur et brevientur. Item: reducere lectiones una pro uno nocturno.

3. Mutatis mutandis, quod de quantitate Psalmorum dico, de extensione aliquorum hymnorum, etiamque de « Cantico Moysis » in II Laudibus in sabbato.

4. Forsan etiam in favorem Sacerdotum curam animarum habentium, qui magno labore detinentur diebus dominicis et festis de praecepto, breviare conveniat officium his in adiunctis.

A. M. D. G. et B. M. V.

✠ EMMANUEL LLOPIS IVORRA

Episcopus Cauriensis - Castrorum Caeciliorum

15

EXC.MI P. D. INNOCENTII RODRIGUEZ DIEZ

Episcopi Conchensis (Cuenca)

Conchae, in Hispania, 12 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Acceptis, qua par est reverentia, Litteris Pontificiae istius Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, diei 18 iunii 1959, N. 1 C/59-418, Augusti Pontificis votis libenter obsecundans, iuvat debita cum simplicitate ac filiali animi libertate nostras, humillimas sane, proponere animadversiones, circa res et argumenta, doctrinam vel ecclesiasticam disciplinam spectantia, quae nostro quidem iudicio, requisito etiam consilio virorum nostrae dioecesis peritia ac virtute eminentium, utiliter possent in futuro Concilio Oecumenico Patrum examini subiici et, pro sua prudentia, pertractari.

Haec quidem sunt quae, inter alia minoris forsani momenti, suggerenda putavimus.

1. Sollemniter improbandos iudicamus errores omnes in Encyclicis Litteris *Humani Generis* memoratos, illos praesertim qui moralem ordinem funditus evertere conantur, ac maxime Communistarum placita. Cui damnationi solemni enixam iuvabis addere commendationem, magni apud omnes christiani orbis fideles habendam, hilari animo ea omnia adimplendi quae caritas et socialis iustitia, his temporum adiunctis, vehementiori exigentia reclamant.

2. Summi etiam erit momenti ambitum definire paragraphi n. 1, c) Decreti *Spiritus Sancti munera*, circa ministrum Confirmationis; adeo enim diversae sunt traditae interpretationes a Iuris peritis in ephemeridibus atque ab ipsis episcopis in pastoralibus instructionibus, ut sacerdotes qui in una dioecesi libere sacramentum conferunt iis qui, ex gravi morbo, in mortis periculo sunt constituti, debeant in alia, iisdem sane in adiunctis, a sacramento conferendo abstinere, ex proprii Ordinarii praescripto.

3. Expediret etiam omnibus fidelibus facultatem erogare accipiendi Sacram Eucharistiam qualibet diei hora in qua posset Missae sacrificium celebrari, etsi desint rationes ordinis pastoralis quae Missam in horis vespertinis celebrare permittant.

4. Diligentiori etiam examini subicere oporteret novas, ac non levis momenti, quaestiones quas recentiores progressus scientiarum Biblicae, Oeconomicae, Medicae aut Chirurgicae praesertim, hodiernis proponunt temporibus, et prudentes praefinire normas quibus in ipsis pertractandis, fideliter sese accommodent magistri, atque secunda semper possint incedere via.

5. Doctrinam de Corpore Christi Mystico accurate declarare iuvabit, ut quae circa intimam Ecclesiae naturam in Concilio Vaticano fuerunt tradita, matura deliberatione in praesenti compleantur.

6. Salvo semper superiori Ecclesiae iudicio, minus recta et haud periculosa immunita nobis videntur nova, quae leviter invalescunt, tentamina adhibendi linguam vernaculam in celebratione Eucharistici Sacrificii.

7. Ut alumnorum Seminarii aptior in dies evadat ad sacrum ministerium praeparatio, utile forsitan erit curriculum, quibus in omnibus fere dioecesibus presbyterorum completur institutio, nova quidem addere in quibus, sub moderatoribus omni scientia virtute ac experientia commendatis, futuri animarum pastores, dum acceptam institutionem perficiunt, modum fideles edocendi convenienter addiscant et in praxi pastorali exercentur.

8. Prudentes etiam cautiones expediet assignare quibus Sacrae Theologiae alumni ac iuniores presbyteri praemuniri debeant ad studiorum itinera per exteras nationes, sat hodie frequentia, tempore maxime vacationum aestivarum.

9. Summi etiam erit momenti urgere, aut necessariam forte declarare foederationem Monasteriorum eiusdem Ordinis monialium, ut aptiori sodalium institutione, in Novitiatu communi, et faciliiori earumdem transitu ex uno in aliud monasterium plurima quae nunc sane patiuntur videntur incommoda.

10. Ut religionis ignorantiae, praecipuae malorum radici, qua hodie-

nis temporibus fidelium communitas laborat, opportunum adhibeatur remedium: praestetur in missis dominicis ac festorum de praecepto dierum, pro consueta homilia, doctrinae dogmaticae aut moralis argumentum, ex ordine, breviter et sermone fidelium captui accommodato temporaliter saltem explanatum.

11. Ad gravia vitanda incommoda quae non semel ex negligentia praescripti can. 470 *C.I.C.* habentur, praestabit urgere, etiam canonicis adhibitis poenis, obligationem communicandi parochi baptismi ea omnia quae, iuxta paragraphum secundum canonis supra memorati, in libro baptizatorum debent adnotari, ut in documentis accepti baptismi semper referantur .

12. Cum bonum animarum et Dioecesis utilitas haud raro, hodiernis temporibus id postulent, iuvabit aliquantulum reformare can. 338 § 3, *C.I.C.*, ut Episcopi possint, etiam tempore Adventus et Quadragesimae, a sede episcopali abesse ex qualibet iusta causa, etsi non gravi et urgenti.

13. In causis, praesertim separationis coniugalis, pertractandis coram tribunalibus ecclesiasticis, conveniens videretur brevius temporis spatium assignare, tum pro tribunali primi gradus, tum pro tribunalibus appellationis; ne, cum gravi partium incommodo, nimis diuturnae lites fiant.

14. Utile etiam erit his rerum adiunctis, meo quidem iudicio, censuras ecclesiasticas aliquantulum numero imminuere.

15. Cum felici ac longe iam protracta experientia uberrimi Actionis Catholicae fructus commendentur, plurimum interest ipsam in omnibus paroeciis instituendam curare, aut forsitan decernere.

His omnibus liceat ardentissima pro felici Augusti Pontificis statu adiungere vota, dum instantes ad Coelum preces fundimus pro futuri Concilii successu.

Hanc nactus opportunitatem, iuvat, quo par est obsequio, impensos animi sensus profiteri Eminentiae Vestrae Reverendissimae, cui fausta quaeque libenter a Domino adprecor.

Eminentiae Vestrae Rev.mae
Ad.mus

✠ INNOCENTIUS RODRIGUEZ DIEZ
Episcopus Conchensis

EXC.MI P. D. IOSEPHI CARTAÑA INGLÉS

Episcopi Gerundensis (Gerona)

Gerundae, 24 augusti 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Litteris Eminentiae Vestrae, diei 18 iunii, quae magno mihi fuerunt honori et propter benevolentiam gratitudine prosequens, maxima reverentia breviter mentem aperio.

Sufficiens mihi deest informatio ut Pontificiae Commissioni cui Eminentia Vestra dignissime praest, sententiam proponam, quae attentionem et studium mereatur; sed firmum propositum exhibeo pro illis sententiis quae indicantur a Summo Pontifice, cui addictissimum me profiteor.

Aliqua minoris fositan momenti significo:

1. Religionis instructio magis videtur urgenda quia fidelium externae pietati, laudandae, vita christiana in aliis non respondet.

2. Causa est quia religionis genuinum conceptum non habent et in quo vita supernaturalis sit reponenda ignorant?

3. Forte conveniret, propter amissionem doni integritatis, fideles cognoscere, ad recte agendum secundum rationis fide illuminatae dictamen, facultatum hominum inferiorum subiectionem requiri.

4. Ad apostolatus maiorem profectum esset conveniens clarior expositio adiutorii in ministerio pastoralis quos religiosi praestant. Mihi placet dicere religiosos qui in hac Dioecesi degunt, laude dignos esse.

5. Forsitan esset determinanda conditio sacerdotum qui magisterium exercent in Scholis ad Ecclesiam non pertinentibus, et eorum qui aliud officium habent, respectu adiutorii in paroecia praestandi.

6. Animi tranquillitas est sacerdoti necessaria ut fervore officium adimpleat, ad quod certe inserviret securitas tum in casu infirmitatum et in senectute simul ac in morte per societates constituendas, in unaquaque Dioecesi, nisi aliud iam esset constitutum; et melius, si ad personam quae in ultimo momento adiutorium praestet, beneficium extenderetur.

Foederatio societatum in dioecesibus quae constituerentur, esset conveniens?

7. Vita communis in Codice Canonico commendatur; esset urgenda

et possibilis pro sacerdotibus paroecias finitimas qui regunt, cum sacri muneris detrimentum non praevideatur?

Spiritum novitatis tum in doctrinae expositione tum in moribus, qui in aliquibus sacerdotibus, praesertim nuper ordinatis, manifestatur, videtur profundo D. Thomae studio necessario precavendum.

Ideo in Seminario alumnos instrui oportet solida pietate et doctrina, et eius dignitatem ad quam Deus vocat, ut sentiant firmiter Iesum cum Ecclesia semper fore, excluso timore et securi de victoria in Iesu Christo.

Aliquis sacerdos, ex interrogatis, loquutus est et petiit utrum opportunum et conveniens esset omnes sacerdotes litari posse Feria V in Coena Domini, necne.

Professor Theologiae Moralis mihi proponit: Nonne conveniens esset normas certas et concretas statuere super modestia christiana: *a)* in templis; *b)* in viis et plateis; *c)* in caeteris locis; *d)* in praxi quorundam « sports »?

Opinionem scriptam, benevolentiae Vestrae, Eminentissime Domine, cuius sacram purpuram deoscolor, commendo et Deum pro Summo Pontifice et futuri Concilii Oecumenici exitu toto corde deprecor.

✠ IOSEPHUS CARTAÑA INGLÉS
Episcopus Gerundensis

17

EXC.MI P. D. RAPHAËLIS GARCÍA Y GARCÍA DE CASTRO
Archiepiscopi Granatensis (Granada)

Granatae, die 15 augusti anno 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Vestris acceptis Litteris de die 18 iunii praecedentis (Prot. N. 1 C/59-550), qua par est reverentia, diligentissime studio vacavi — non sine consilio ecclesiasticorum virorum peritorum ac prudentium — omnium capitum doctrinae quae, tum disciplinam cleri et populi christiani, tum actuositatem multiplicis generis, qua hodie Ecclesia tenetur, tum negotia maioris momenti, quae eadem Ecclesia obire hodiernis debet temporibus, respiciunt; quae omnia, nostro humillimo iudicio, proponi debent in futuro Concilio Oecumenico.

Quorum elenchum in adnexo V. Em.tiae Rev.mae libentissime mitto.

Sacram purpuram deosculor dum haec rescribo, et semper me profiteor.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum servum in Domino

✠ RAPHAËL GARCÍA Y GARCÍA DE CASTRO
Archiepiscopus Granatensis

I. Illa doctrinae capita synthetice in memoriam revocentur quae hodie, aut larvatim negantur, aut subdole exponuntur, ut auctoritas divina Sacrae Scripturae, utilitas practica cultus Sanctorum, et Sacramentalium ...

II. Definitio Mediationis Universalis B. M. V., si opportunum videatur.

III. De Doctrina Iosephologica enucleanda, attentis necessitatibus, praesertim socialibus, huius temporis.

IV. Moneantur studiosi catholici ut, his erroribus modernis, existentialismi, vitalismi ... falsae democratiae et omnimodae libertatis, qui undequaque vagantur, attentionem praestent.

V. Specialis attentio habeatur ad illas doctrinas quibus Orientales et Protestantes ab Ecclesia Catholica separantur, et salvo Dogmate, ad eos Ecclesia Romana magis sese convertat.

VI. Ut naturalismus morum, qui hodiernis temporibus magis ac magis inter ipsos fideles grassatur, dispareat, foveatur summopere cognitio et spiritus fidei.

VII. Doctrina circa relationes Ecclesiae et Status et aliarum Confessionum magni habeatur ut res maxime actualis.

VIII. In legislatione Iuris Canonici opportuna erit inclusio, quantum fieri possit, doctrinae traditae a Summis Pontificibus in magnis Encyclicis circa Sacerdotium:

- a) De virtutibus activis et passivis.
- b) De habitu clericali.
- c) De praesentia in spectaculis publicis.
- d) De vita communi.
- e) De residentia.

IX. Reformatio Breviarii ita instituat in recitatione privata, ut respondeat verae lectioni spirituali, tam Sacrae Scripturae quam Sanctorum Patrum; et in lectione SS. locus praecipuus detur Novo Testamento, et in vita Sanctorum certa et utilia tantum conserventur.

X. Magno studio curandum est ut statuatur normae circa Sacerdotes iuvenes qui praetextu reformationis, ut dicunt, Ecclesiae iam defatigatae, sapiunt doctrinas protestanticas, praesertim circa cultum Sacratissimi Cordis Iesu, externa devotionis signa, debitam oboedientiam Superioribus...

XI Convictoria erigantur non tantum pro Clericis iuvenibus sed frequenter in vita sacerdotali post ministerium paroeciale, sive pro studio sive pro vita spirituali et apostolatu.

XII. Capitula Canonorum quantum fieri possit vel supprimantur vel reducantur, adeo ut onera ipsis imposita pro animarum salute determinentur.

XIII. Sciant omnes nomine paroeciae non solum templum intelligi, sed ea quoque, quae institutione paroeciali sunt necessaria: v. g., scholae, aulae pro circulis studiorum et pro relaxationibus, ut vita Christi in omni grege paroeciali integre instauretur.

XIV. Unio statuatur clerum saecularem inter et regularem sub unica auctoritate Ordinarii Dioecesis, ita ut Religiosorum exemptio, quantum fieri possit, dispareat. Nulla privilegia eis conferantur in bonum fidelium quin eis fruatur Ordinarius loci.

XV. Urgeatur foederatio monialium, quantum fieri possit, et ita instituatutur ut non ab Ordinario loci pendeant, sed a suis Superioribus Maioribus sub directione proprii Ordinarii.

XVI. Omnes fideles tenentur, suo quisque gradu, opera catholica iuvare suisque sumptibus sustinere et propagare.

XVII. Normae quoque statuatur circa Actionem Catholicam, Congregationes, Apostolatam laicorum et quascumque Associationes Pias.

XVIII. Normae quoque dentur in ordine oeconomico sociali, quarum vi sacerdotes omnes de pauperibus curent tutamque in his disciplinis doctrinam teneant cum caritate, iustitia, prudentia sacerdotali mixtam, quae tum ab erroribus capitalismi tum ab erroribus Communismi longe distent.

XIX. Magni fiat elevatio, tum moralis tum materialis, operariorum qui tam longe sunt ab Ecclesia.

XX. Commendetur quam maxime sanctitas familiae, illaque media proponantur quae hanc sanctitatem morumque honestatem confirmet et protegant.

XXI. Magni quoque habeatur unificatio sub unico Pastore omnium virium catholicorum, maxime eorum qui Ecclesiae servitio sunt consecrati.

XXII. Confirmatio fidelium poteritne conferri a Sacerdotibus in dignitate constitutis delegatis ab Ordinario loci?

XXIII. Ordines Minores opportunum quoque erit ut a Sacerdotibus specialiter delegatis conferantur.

XXIV. Ordines Minores et Diaconatus conferantur, ut in primitiva Ecclesia, etiam iis qui nunquam ad Sacerdotium perventuri sint, iuxta necessitates actuales Ecclesiae.

XXV. Lingua vernacula, quantum possibile sit, in Liturgia permittatur.

XXVI. Reformatio Missalis ita fiat ut varietas sit in lectionibus Epistoliarum et Evangelii.

XXVII. Locus sacrum litandi extendatur ubicumque utilitas populi christiani postulet, iudicio Ordinarii.

XXVIII. Reducatur numerus festorum intra hebdomadam, qui secum ferant obligationem audiendi Sacrum.

XXIX. Eadem ratione ieiunii et abstinentiae dies reducantur, cum a paucis hodiernis temporibus haec lex servetur.

XXX. Ministerium docendi, tam pueros quam iuvenes, etiam in Universitatibus magni fiat, et ad eum omnes clerici sese praeparent titulis academicis sub directione Ordinarii.

XXXI. Normae statuuntur circa formationem puerorum cum vocatione religiosa vel sacerdotali in Seminariis Minoribus, vel Lyceis Status.

XXXII. Obligatio imponatur omnibus Sacerdotibus praedicandi Evangelium in omnibus Missis dominicalibus, cum brevitate et pietate, simulque obligatio fidelibus audiendi Verbum Dei.

XXXIII. Instituantur Seminaria Regionalia. Impossibile est unamquamque Dioecesim suum proprium habere Seminarium. Hodiernae necessitates postulant Sacerdotes qui apti evadant ad omne genus apostolatus praesertim in quaestionibus socialibus, in formatione religiosa iuvenum ad Universitates assistentium, in methodo moderna apostolatus, ut in ephemeridibus, radiodiffusione, cinematographo, televisione et formatione selectorum.

✠ RAPHAËL GARCÍA Y GARCÍA DE CASTRO
Archiepiscopus Granatensis

18

EXC.MI P. D. RAPHAËLIS ALVAREZ LARA

Episcopi Guadicensis (Guadix)

28 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Litteris Em.mae Vestrae, die 21 martii subscriptis, et uti « 1 C/59-563 bis » subnotatis, reverenter profecto et devote acceptis, nunc denique, quo par est obsequio, responsum offerre — satagimus, silentii anterioris humiliter excusationem exoptans, ex infirma valetudine tunc temporis passa, et maxime quidem etiam quia evictus ex animo nullius esse momenti huius humilis — Ecclesiae Praesulis vota et consilia, in argumentis Concilii Oecumenici apparandis.

At benignitate hac Em.mae Vestrae quam maxime profecto affectus, en brevi et per capita, quae circa haec submissee et humiliter significare — existimat.

I. *Aliqua imprimis de doctrina*

Ex Ordinario Ecclesiae Magisterio, patet omnino, a tempore Concilii Vaticani, satis omnibus constare quae de profligatis erroribus hodiernis tenenda: unde forsitan Concilii auctoritate ipsos subsignare sufficiat.

At insuper, peropportunum iudicaret subscribens, quosdam modos agendi specialiter subnotare. Nimirum, inter alia:

1. Procacem pruritus, placita novissima coram populo fidei de rebus piis exhauriendi, quae ipsum, profecto, scandalum saepe praebent.

2. Actuosum conatum exonerandi ab obligationibus quae ex veritatibus fidei et praeceptis enascuntur:

a) sive, ipsarum veracitatem et vigentiam obnubilans aut oblivioni apposite mandans, ut fit de inferni veritate;

b) sive, ipsarum etiam virtualitatem ad licitum vel illicitum tantummodo redigens, quae ad perfectionem attinent, uti de virtutibus, nimum obliviscens;

c) sive, quae ad vitam supernaturalem — uti aequipondium sensualium cuiuscumque generis technicae ac scientiae hodiernae nunc ita premens — maxime spectant, non sufficienter in memoriam revocans, ut de gratia, vita eucharistica, efficacia sacramentorum, inhabitatione Trinitatis, Corpore Mystico, etc.;

d) sive, denique, intelligentiam sapientium catholicorum, non satis

et opportune dicatam ad conformitatem scientiae cum veritatibus revelatis ostendendam, et ad progressum spiritualem hominis ad sui in naturam officium obtinendum.

II. *Quaedam nunc de disciplina cleri*

Et quidem, hac in re, subnotare aut etiam fortasse condemnare opus erit, quae saepe saepius, a via verae mentis sacerdotalis declinare, coram ipso populo fideli, apparent, videlicet:

1. Sacerdotem, non revera semper esse, totum quantum « pro hominibus in iis quae sunt ad Deum », sed pro se ipso, aut pro utilitate vel gloria propria.

2. Non uti missum a Christo et ab Ecclesia scienter et prudenter coram populo fideli agere, ut fit:

a) cum nimis naturae rationibus, supernaturalibus omissis, animarum offensione persaepe agit;

b) cum in verbi Dei praedicatione, immo vero in confessionali ut suspicandi adest ratio, doctrina, criteria et iudicia personalia, non Christi aut Ecclesiae, profert, uti circa modestiam, relationes professionales, relaxationes, et cetera;

c) cum ad animarum salutem obtinendam, vel ex omni parte humana utitur, ut puta, scientia, prudentia, technica, etc., vel quae visibilia, spectacularia et externa sunt, plus aequo existimat, dum vitam gratiae et orationis, nimis, aut obliterat, aut negligenter et desidiose, uti Officium Divinum vel actionem gratiarum post Missam, aliaque similiter peragit;

d) cum, denique, virtutes, suae missionis maxime proprias, uti caritas et oboedientia Ecclesiae Hierarchiae praesertim, non pie, recte et in exemplum, semper et coram omnibus, exequitur.

Si autem de remediis ad rem adhibendis, quaedam subnotare liceat, inter alia haec praecipue forsitan consideranda:

a) criteria recta ab ipsis vitae seminaristicae initiis quae pro efformatione psico-spirituales potissimum intersunt, sensim sine sensu at apposite, superimponere;

b) studia theologica, sub modulo pragmatico simul et spirituali, in futurum, ita per totum ipsorum decursum praecordinare, ut doctrina dogmatica, ascetica et moralis, vere vitam et praecordia simul ac intelligentiam, in aevum, quoad fieri possit, informent;

c) asceticam et mysticam, selectum illum locum praebere in efformatione practica sacerdoti, ad vitam populi christiani evolvendam praecipue efflagitatum; et quidem, non quae ad theoriam spectant so-

lummodo alumnis edocens, sed maxime et praecipue, uti in Sanctis, a quibus veritates Tractatibus Theologicis expositae, — ut de Deo Uno et Trino, de Verbo Incarnato, de Virtutibus, de Sacramentis, de Gratia etc., — in praxim mirabiliter rediguntur;

d) harum virtutum et criteriorum supernaturalium praxim, ut positivam liberationem suimetipsius ab affectionibus et agendi rationibus deordinatis, mundanis et Christo oppositis, et ut pars et modus sacerdotii a Christo participandi, tum in Seminariis, tum etiam postea in Postseminariis, Exercitiis spiritualibus, Conviventiis, et vita communi, semper ac fieri possit, aperte et firmiter, omnibus sacerdotibus, sine intermissione iniungere.

III. *De disciplina populi fidelis*

1. Verum est, circa Eucharistiae Tabernaculum ecclesiarum nostrarum, grex tener fidelium, licet pusillus, constanti fide et amore, permanere; at, verum est etiam, hoc nucleo secluso, massa fidelium, — generatim loquendo:

a) deficientem spiritum fidei habere: quapropter, vel nihil aut parum orare, vel non nisi raro in agendo rationibus supernaturalibus, duci;

b) retinere etiam, quandam obnotatam contumaciam seu resistantiam, perample quidem patescentem, Hierarchiae seu Ecclesiae mandatis, praesertim, cum de moribus, vestibus, relaxationibus et similibus agitur, in quibus ob criteria mundana admodum defixa, aegre competentiam et auctoritatem Ecclesiae uti supremam admittit;

c) Nimia sollicitudine iustificandi modos et criteria mundana temperari: quare haud facile invenitur qui audeat adverso mundi flumine navigare;

d) Caritas, signum maximum discipulorum Christi, uti virtus supernaturalis et supernaturalibus de causis, raro etiam inter ipsos sacerdotes, — exercetur: et ferme idem etiam de propria abnegatione et amore crucis, dicendum.

2. Duplex exstat ratio, huius abnormis sane relaxationis populi christiani:

a) mundi ambientis spiritus, qui paganismum redolet, quique spiritum Christi suffocare et interimere conatur;

b) Deficiens valde efformatio spiritualis fidelium, qua possint victoriam adversus mundi spiritum reportare.

3. Verum quidem est, nulla forsitan prae hac peste populo fideli pluris stetisse: etenim praessio talis, continue et indequaque, sensuum saturatione maxime, in proclivem naturam, exercetur, ut fidelium defi-

ciente efformatione attenta, non nisi heroice, a iuvenibus praesertim, ut omnibus patet, superari possit.

Quapropter, si verum remedium, huic demoniacae versutiae, natura attenta, opponere velimus, arma inimicorum capere tenemur, scilicet: quia, sub ideis profecto in animo defixis totus homo et totaliter evolvi naturaliter propendit, nihil exinde intentatum relinquere scienter, coram Deo, debemus, adusque irrespirabilem ambientem spiritu mundano omnino eradicemus ac destruamus.

Inter remedia ad hunc finem obtinendum, en quae subscribentis iudicio opem praestare possunt:

a) veritates supernaturales quae ad spirituales profectum praecipue praesto adsunt, ut quae de filiatione adoptiva, de gratia, de inhabitatione Trinitatis, de Corpore Mystico, de praesentia eucharistica, etc., in fide tenenda, perample et tenaciter populo explicare, adusque in cordibus vere defixae, totam vitae suae rationem ordinent;

b) familiam, uti talem, fundamentum societatis ipsiusque Ecclesiae, studiosius attendere, et, hoc fine, familias christianas inter se coadunare, Ecclesiae et paroeciae, sacramentis et ritibus praesertim, connectere, et, ut suum sacramentum et statum, talibus eximiis officiis unctum et sacratum, iuxta Dei voluntatem, vivant et exequantur cotidie, scite et actuose profecto, quantum fieri possit, ipsas obstringere;

c) institutiones et associationes erigere, et piorum gregem seu agmina scite excolere, hoc peculiari consilio, nimirum: expugnandi a societate fermentum veterem, et spiritum ambientem mundanum eradicandi;

d) cooperationem a civili potestate, uti necessariam ad bonum commune vere promovendum, sollerter et assidue requirere;

e) contraria contrariis opponere, non autem cessionibus, quae in rebus fidei et morum admitti nequeunt, et praecipue in iis quae ad mores, vestes, et relaxationes, pertinent, uti choreae societatis (bailes de sociedad), spectacula hodierna (cine, television), et similia.

4. At simul, efformationem spirituales fidelium peramplius et perfectius curare necessarium erit, animum quidem infundendo, non expugnati, sed expugnandi, uti redemptionem suimetipsius et mundi, Christi sectamina insequendo, scienter et victoriae securi agant.

Quapropter, prae oculis hac adspiratione habita, opere pretium erit:

a) doctrinam fidei et morum, non modo praedicatione serio effecta, sed et catechesi scite ordinata, et instructionibus, exercitiis, etc., opportune et importune ut ita dicam peractis, strenue, ut vitam spirituales actuose et intrepide degere possit, populo fideli, per omnia et ab omnibus, maxima cura tradere;

b) vitam gratiae vivere, immo vero, interiorem spiritus vitam degustare, opere pretium erit populo edocere, ut spiritu inquam ambulante, desideria carnis, ad scripta Pauli, non perficiantur;

c) Omnibus sane, ac praesertim iuvenibus, evincere, acquisitionem virtutum omnium sed praecipue castitatis, non tantum in luctamine aperto ut ita dicam, reponendam, sed maxime et ultra, in actuosa sollicitudine, culmina vitae supernaturalis aggrediendi.

Quae quidem omnia, dum subsignatus, qua par est reverentia, purpuram Em.mae Vestrae devote deosculat, submitte, pro sua infima suffragatione Concilio Oecumenico apparando, humiliter significat, et interim, impensos animi sensus ex corde sese profitetur.

Eminentiae Vestrae
obsequentissimus et addictissimus
in Domino Iesu

✠ RAPHAËL AVAREZ LARA
Episcopus Guadicensis

19

EXC.MI P. D. PETRI CANTERO CUADRADO

Episcopi Huelvensis (Huelva)

30 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est Eminentiae Vestrae Reverendissimae responsionem mittere ad quaesita in venerabili documento istius Pontificiae Commissionis Prot. N. 1 C/59-605 diei 18 iunii 1959.

Sit, quaeso, mihi venia de mora huius responsionis, eo quod propter officii Pastoralis negotia aestivo tempore extra Hispaniam per mensem incolui.

Eminentiae Vestrae sacram purpuram
addictissimus deosculor

✠ PETRUS CANTERO CUADRADO
Episcopus Huelvensis

Summi Pontificis Ioannis Papae XXIII, feliciter regnantis, circa Episcoporum manifestationes de iis quae in Concilio Oecumenico agenda videbuntur, vota fideliter obsequentes, necnon et Pontificiae Com-

missionis Antepreparatoriae pro eodem Concilio die 17 maii 1959 institutae petitionem responsuri, re coram Deo mature perpensa, et nonnullis integrae fama probataeque prudentiae sacerdotibus, qua par est cautela, consultis, Eminentiae Vestrae Reverendissimae praesens propositum mittere nobis in honore est, quo ipsius Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae venerabili documento Prot. N. 1 C/59-605 pro viribus respondeamus.

Praeviam quamdam de hic dicendis observationem praebere velim, nempe: non omnia in praesenti responsione proposita, esse, meo humili iudicio, in futuro Concilio exagitanda, sed tantum intendo generalem conspectum Pontificiae Commissioni praebere de iis gravibus negotiis quae, in praesentiarum Magisterio et regimini Ecclesiae Catholicae observantur, ut personales opiniones et pastorales curae, intuitu futuri Concilii, Pontificiae Commissioni pateant.

Quo clarius et facilius Eminentissimis Patribus labor lectionis evadat quaestiones ad schema reducere opportunum duxi, sub iis tantum capitibus: a) Doctrina; b) Disciplina; c) Apostolatus; d) Observationes generales.

Caput I. *Doctrina*

In primo hoc capite doctrinales deviationes quae his temporibus tum intra tum extra ecclesiasticum campum prodierunt recolere intendo.

A) *In campo ecclesiastico:*

a) Quaestiones theologicae:

1) Novae opiniones circa interpretationem sensus Sacrarum Scripturarum;

2) « Theologia nova »;

3) De valore Magisterii Ecclesiastici;

4) Ambitus crisis locutionis theologicae quae in quibusdam philosophico-theologicis expressionibus exhibetur, v. gr. « transsubstantiatio » circa dogma eucharisticum;

5) De Progressismo christiano;

6) De Communismo materialistico et atheo.

b) Quaestiones morales:

1) Doctrina moralis relativa, vulgo « moral de situación »;

2) « Birth control » et media anticonceptiva in matrimonio;

3) Artificialis inseminatio humana;

4) Ambitus iustitiae socialis in omnes actus humanos, necnon et

in sociales institutiones, eiusque dilucidatio in libris ad Theologiam Moralem in scholis catholicis exponendam;

- 5) De christiana libertate et oboedientia;
- 6) De Spiritismo.

c) Quaestiones iuridicae:

- 1) Relationes Statum inter et Ecclesiam;
- 2) Auctoritas et iura Episcoporum relate ad ius exemptionis Religiosorum;
- 3) Ecclesiae iura et officia in docendo;
- 4) Status civilis et iura personae humanae;
- 5) Status civilis et iura familiae;
- 6) Quaestiones technicae circa ordinationem iuridicam pro reformatione Codicis Iuris Canonici.

B) *Extra campum ecclesiasticum:*

a) Quaestiones philosophicae:

- 1) Doctrina existentialistica;
- 2) Doctrina sic dicta: « Sensus Historiae »;
- 3) Hodiernus « Evolutionismus ».

b) Cultura moderna:

Pontificiae Commissioni hanc humilem opinionem exponendam duxi, quatenus magni non modo historici sed et apostolici momenti:

Historicum factum, et quidem lamentabile, hoc est: Hodiernam culturam longe a directione morali et intellectuali moderationi Ecclesiae vias suas arripuisse et progressus obtinuisse. Sed cum idearum et principiorum influxum in vitam tam individualement quam socialem nemo est qui non videat, si talis « cultura hodierna » easdem in futuro sequatur vias et directionem quin Ecclesia Catholica obviam ei exierit ut ipsa christiano spiritu baptizetur, doctrina et vita christiana maximas patietur difficultates ad sensum christianum in mundo instaurandum.

Iam vero, inter causas quae huic facto historico originem praebuerunt illa est et quidem institutionalis scilicet: Praeceptum tridentinum de Seminariis clericorum instituendis extra Universitates studiorum tunc existentes. Quod quidem de facto magnopere causa fuit « saecularizationis » studiorum et totius vitae pro Universitatum alumnis. Quibus positis, haec facile devenerunt; a) Universitatum « saecularizatio »; b) « Vivisectio » inter studium disciplinarum ecclesiasticarum et civilium. Ratio praevidet et experientia testatur studium scientiarum phi-

sico-chimicarum et naturalium absque theologicis fundamentis et principiis methaphisicis ad naturalismum et atheismum facillime ducere.

Quapropter haec iudicavi Pontificiae Commissioni Anteparaepratoriae proponere si forte ipsa ea censeat perpendenda, attento maximo influxu culturae in progressum scientiarum et sociales institutiones.

Caput II. *Disciplina ecclesiastica*

Deviationes ideologicae, de quibus in praecedenti capite, perniciosissimum habuerunt influxum in principia moralia catholica et ecclesiasticam disciplinam etiam in clericis tam saecularibus quam regularibus, et in institutionibus ecclesiasticis ut puta, Seminariis, paroeciis piisque associationibus laicorum, etc.

A) *Clerus.*

Meo quidem iudicio, disciplina et institutio quam perfectissima tam scientifica quam ascetico-apostolica clericorum habenda est inter potiores ne quidem forte potissima quaestio ex iis quae in Sancto Concilio examinanda venient.

B) *Seminaria.*

Idem dicendum ex consequentia praecedentium, siquidem ex vita et spiritu clericorum tota dicenda est vita interna Ecclesiae pendere; ex vita autem interna Ecclesiae, ipsius externa institutio, incrementum, fama et spiritualis influxus tam in proprios fideles quam in ipsos infideles.

C) *Paroeciae.*

Tam conceptus quam ipsa institutio paroeciarum immo et curiarum episcopalium plus missionem iuridico-administrativam quam pastorem respiciunt. Earumque canonicae structurae ad ecclesiasticam administrationem potius quam ad apostolicam pastorem curam referuntur.

Nonnullae quaestiones paroeciales.

a) Revisio ordinationis territorialis paroeciarum. In magnis urbibus ipsum domicilium non constituit hodiernum centrum activitatis collectivae et in pluribus neque individualis. Sociales structurae heri in territorialitate domicilii fundatae, locum cedunt aliis structuris socialibus ex professione, negotio, cultura ... dimanantibus.

b) Institutio oeconomica paroecialis mutanda: a) ampliore fidelium laicorum interventione; b) radicali suppressione distinctionum in admi-

nistracione functionum paroecialium ex perceptione oeconomica, unica solemnitate pro omni fidelium genere relicta; c) paroeciarum numeri multiplicatione.

c) Urgenda est executio praeceptorum cann. 711, 2°, 1329... circa constitutionem et laborem Confraternitatis Doctrinae Christianae, catechesim puerorum et adultorum ...

D) *Religiosorum familiae.*

1. Hodiernum problema maximae actualitatis maximique momenti tum ad internam Ecclesiae vitam tum ad pastoralium laborum coordinationem est « exemptio Religiosorum » eorumque relationes erga auctoritatem et iura Episcoporum.

Difficultates potissimum exurgunt in Institutis pro iuventutis educatione et in apostolicis associationibus alumnorum et eorum qui in collegiis religiosorum studia peregerunt et ab ipsis religiosis moderantur.

Saltem in Hispania, extat de facto ille rerum status, meo humili iudicio omnino removendus, inter Episcopatum et F.E.R.E. (Federación Española de Religiosos de Enseñanza). Difficultatum cardo hic est: Religiosorum collegia pro iuventute instituenda coram civilem auctoritatem ut collegia Ecclesiae apparent, dum relate ad Ecclesiasticam Hierarchiam ut collegia Religiosorum exemptorum moderantur. Episcopalis Commissio pro educatione nequit efficaci interventione et libertate gaudere ad abusus coërcendos qui saepe, lamentabili conditione, in iis Religiosorum Collegiis prodierunt.

2. Omnino saepe desideratur reditus sodalium religiosorum ad genuinum collectivum spiritum Fundatorum Religiosorum Familiarum.

Caput III. *Apostolatus*

Solatur animum, totiusque Ecclesiae spem fore apostolicus ille spiritus qui tam in clero quam in selectis laicorum coetibus his temporibus ortum habuit. Procul dubio, signum evidens supernaturalium virium Sanctae Matris Ecclesiae hisce nostris temporibus.

Tamen vitalis influxus in societatem, quem ex hodiernis apostolatus institutis omnino sperare oportebat saepissime — saltem in Hispania — desideratur, aut saltem aequa non datur proportio inter influxum et intrinsicum apostolicarum institutionum robur.

Causae autem hae forte sunt:

a) Quaedam subaestimatio valoris influxus apostolatus in campo ideologico et intra institutiones culturales.

b) Nimia multiplicitas directionum apostolicarum, et carentia uni-

tatis et coordinationis; 1) inter diversas dioeceses; 2) inter diversas Familias religiosas; 3) inter clerum regularem et saecularem.

Quaestiones quaedam, et quidem maximi momenti, hodie ambitum obtinent nationalem immo internationalem, earumque solutio proportionata ratione tum nationali tum internationali providenda est.

Caput IV. *Observationes generales*

Fas tandem mihi sit, humili et sancta nixus libertate filiorum Dei, Pontificiae Commissioni has proponere suggestiones:

1) Meo humili iudicio scopus praecipuus futuri Concilii Oecumenici in eo reponendus est, ut vita interna Ecclesia opportunis institutis ac principiis roboretur;

2) Praecipue autem puritate doctrinae catholicae necnon et sanctitate et integra institutione clericorum. Coetera « omnia adiicientur vobis » (*Matth. VI-33*);

3) In definienda doctrina et in regimine pastoralis instaurando, ut puto, criteria « minimalista » periculosa et etiam nociva devenire poterunt, tum bono Ecclesiae tum etiam ipsi civilizationi christianae;

4) In spirituali clericorum et fidelium institutione non modo supernaturalium sed etiam naturalium virtutum valorem et momentum conclamare oportet;

5) Ille et Christi et Ecclesiae desideratus scopus « unum ovile et unus pastor » (*Io. X-16*) per viam puritatis doctrinae et sanctitatis omnium membrorum Ecclesiae Catholicae quaerendus et inveniendus est; quin immo: ut consequens necessarium puritatis doctrinae et sanctitatis exurget. Alia quaedam unificatio christianarum confessionum in sinu verae Ecclesiae forte nocivum pondus evaderet in ordine ad historicam evolutionem futuram et vitam Sanctae Matris Ecclesiae.

✠ PETRUS CANTERO CUADRADO
Episcopus Huelvensis

20

EXC.MI P. D. LINI RODRIGO RUESCA

Episcopi Oscensis (Huesca)

Oscae, 16 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Relate ad litteram Em.tiae Vestrae Rev.mae diei 18 iunii 1959, n. 1 C/59-606, valde honoror gratulari Eminentiae Vestrae pro nominatione Vestra, ab Augusto Pontifice facta, uti Praesidi Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico.

Postea, cum desideret Summus Pontifex, fel. regn., cognoscere opiniones seu sententias atque colligere consilia et vota Episcoporum, en opiniones infrascripti Episcopi Oscensis, in Hispania, Solio Pontificio Assistentis, cum omni libertate et sinceritate factae, quae possint tractari, si oportet, in futuro Concilio.

1. Cooptatio Ecclesiarum Christianarum non Catholicarum in Ecclesiam Romanam.

2. Complectetur Actio Catholica in Iure Canonico.

3. Normae concretae ad conservandam disciplinam ecclesiasticam hucusque habitam et quae nunc laxatione aliqua patitur.

4. Uniformitas materiarum discipulis praelegendarum in omnibus Seminariis Dioecesanis cuiusque Nationis ut evitentur difficultates quamplurimae ad studia prosequenda quibus patiuntur seminaristae transeuntes ab uno in aliud Seminarium.

5. Magisterium unicum Ecclesiae Docentis cum damnatione omnis alius magisterii laicorum, uti « theologiae laicae », « moralis novae », et sic de caeteris.

Quod ut Em.tiae Vestrae Rev.mae renuntio, ad osculum S. P. prostratus, me subscribo

addict. in Domino Iesu

✠ LINUM RODRIGO

Episcopum Oscensem

EXC.MI P. D. ANTONII CARDONA RIERA

Episcopi Ebusitani (Ibiza)

Ebusi, 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteras tuas (Port. N. I C/59-64) de praeparatione futuri Concilii Oecumenici, pergratus accepi. Inter res et argumenta quae in praedicto Concilio tractari poterunt, forsitan sequentes opportunas fore, nempe:

Doctrinales

A) Beatissimae Virginis Mariae Universalem Mediationem definire.

B) Nonnullas propositiones ad definitionem a Concilio Vaticano iam paratas, definire; exempli gratia:

a) « S. q. non confiteatur humanum genus in primo parente ad statum supernaturalem elevatum fuisse, a. s. ».

b) « S. q. d. sanctitatem et iustitiam in qua homo ante lapsum constitutus erat, non fuisse supernaturalem, a. s. ».

c) « S. q. d. naturae rationalis facultatem sine divina per Iesum Christum gratia sufficere ad aliquod opus bonum, quod ad iustitiam et vitam aeternam disponat, a. s. ».

C) Explicitam condemnationem errorum hodiernis temporibus, exempli gratia, theosophismi, spiritismi, existentialismi. etc., iterum iterumque iterare.

Disciplinares

A) Privilegia consuetudinesque C. Iuris Canonici in aliquibus locis adversantia, revocare.

B) Vitam communem Clericorum, ubi fieri possit, instaurare.

C) Caelibatum ecclesiasticum magis ac magis firmare atque urgere.

D) Quintum Curriculum S. Theologiae in omnibus Seminariis instaurare.

Et nihil amplius, Eminentissime Domine.

Eminentiae Tuae add.mus

✠ ANTONIUS CARDONA RIERA

Episcopus Ebusitanus

EXC.MI P. D. ANTONII PILDÁIN Y ZAPIÁIN

Episcopi Canariensis (Islas Canarias)

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Iucundae sane, honorificentissimaeque Eminentiae Vestrae Reverendissimae invitationi libenter obsecundans, ea videntur mihi praesertim in futuro Concilio Oecumenico tractanda, de quibus sapienter loquuti sunt ultimi Romani Pontifices a Pio IX usque ad feliciter regnantem Ioannem XXIII, sive in Litteris suis, sive ore tenus.

Ea videlicet quibus adversantur *liberalismus*, *totalitarismus* sive absolutus, sive mitigatus; *statismus*, principium subsidiaritatis penitus parvipendens, omniaque absorbens quae ipsi primario et per se non pertinent: *Nationalismus idolatricus* magnarum nationum, quae iura naturalia parvarum nationalitatum sive regionum criminose conculcant; *laicismus*, *communismus*; item *mammonismus*, operariis, pauperibusque quod debetur denegans, exitumque negotiorum prae omnibus quaerens, praecipue per societates ut dicunt anonyms, quarum operationibus iniustis, haud pauci catholici cooperantur.

Similiter *materialismus*, *existentialismus*, *homosexualismus*, *onanismus* et *hedonismus* maxime in *choreis*, *cinematographis* et *balneis*, et vestibis, circa quae, Concilium, sanam doctrinam moralem apprime determinare deberet.

Peculiari cura mihi videntur tractanda ea quae *ad sanctitatem sacerdotalem* referuntur, necnon et ea quae *ad Apostolatam Laicorum*, et *ad novum quod vocant Diaconatum*; itemque quae ad vitam matrimonialem spectant, ut talis sit, quae sit sacramento digna.

Ut vero hae res et argumenta non in mera speculatione ideologica consistant sed in praxim reducantur erroresque ipsis adversantes contendantur, omnino necessarium, humili meo iudicio, videtur ut impugnetur et acriter reiiciatur *irenismus*, non tantum dogmaticus sed et *irenismus moralis*, quem profitentur, non tantum fautores sic dictae « moralis situationis », sed etiam, quamvis inconscier, non pauci reverendissimi viri, aliunde quidem laudabilissimi, sed in hac parte revera nocentes.

Illos innuo qui « moralistae » appellantur, necnon et confessarios in verba eorum iurantes, quorum plurimi, ad trahendos et non arcendos peccatores, sensim sine sensu, laxiores tradunt doctrinas morales, nullis argumentis theologicis suffultas, incommutabilem doctrinam catholicam

a Sacra Scriptura et traditione edoctam, paulatim relaxantes, maxime cum agitur de occasionibus proximis, necnon et de scandalo et cooperatione, ita enim respondent, sive in libris sive in confessionalibus, quasi si poenitentes personae solitariae essent, in aliquo depopulato sidere solitarie prorsus viventes, et prae oculis non habent homines semper, maximeque modernos, essentialiter sociales esse, eorumque actus in circumstantes indesinenter influere.

Item mihi videtur eadem severitate monendos esse a Concilio *moralistas et confessarios, qui saepissime parvipendunt gravissimas obligationes, sive iustitiae commutativae, sive iustitiae socialis*, quibus tenentur et divites, et domini opificum, et ita fit ut, haud infrequenter quidem, appareant coram omnibus aliqui ex his divitibus et dominis quotidie, aut saltem frequenter, ad sacram synaxim accedentes, simulque perpetrantes gravissima iniustitiae peccata in operarios, ipsis scandalum praebentes ut Deum blasphement et ab Ecclesia eius avertantur.

Ad haec similia scandali capita tollenda — mea humili sententia — agi in Concilio oporteret *de instauranda et in praxim reducenda genuina doctrina et disciplina Ecclesiae circa peccatores publicos*, connumerando inter ipsos huiusmodi scelestos iniustitiae patratores.

Denique, sincerissime opinor, *nullatenus nomine « theologorum » designandos*, sed e contra et titulum et privilegia et iura theologorum penitus abiudicanda esse illis scriptoribus qui, moralistae vocati, docent aut scribunt sententias suas aut assecularum suorum exponentes, quin ipsas ullis argumentis theologicis, S. Scripturae, videlicet, et traditionis suffulciant, quod est proprium theologorum munus, sed auctoritate tantum quam sibi mutuo praestant, aut quam ingenuitas lectorum talium operum ipsis indebite tribuit.

Tales scriptores non ut theologi, sed ut mere scribae sunt habendi, et, mea humili sententia, ad Concilium non essent vocandi.

Hac occasione libenter utor ut impensos animi sensus tibi repetam.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus in Christo servus

✠ ANTONIUS PILDÁIN Y ZAPIÁIN
Episcopus Canariensis

EXC.MI P. D. ANGELI HIDALGO IBÁÑEZ

Episcopi Jacensis (Jaca)

Jaccae, die 10 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Considerantes res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, litteris obsequentes Vestrae Eminentiae Reverendissimae diei 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-636, haec capita reverenter proponimus:

1. Determinare, ad mentem divinae Revelationis et sanctae Traditionis, potestatem episcopalem in Ecclesia, sive considerentur Episcopi tanquam « Pastores proprii » ecclesiarum singularium, sive tanquam « Hierarchia collegialiter » unita Pastori Supremo.

Principium collegialitatis unquam fuit, nec ignoratum, nec repudiatum in Ecclesia, nec habitum ut contrarium Principatui Supremo iuris et facti Pontificis Romani.

2. Exponere tam causas quam consecutaria practica haeresis modernae, quae appellari potest « Humanismus naturalista »; inde vero declarare veram doctrinam et media proponere ad errorem eradicandum vel, saltem, ad effectus nefarios mitigandos.

Moderna vitae hominis conceptio est valores pure naturales considerare, eiusque finem proponere in assequutione eorum quae ad vitae praesentis necessitates et commoda inserviunt. Inde exaltatio collectivismi, vel ad modum communismi vel democratiae extremae.

3. Promulgare canones de « Gratia Dei » et de « Deo Uno », iam a Concilio Vaticano elaboratos, quin lucem attigerint.

4. Formam dare dogmaticam doctrinae quae in Encyclica Pii Papae XII *Humani generis* continetur.

5. Determinare naturam facti inspirationis et inerrantiam inde consequentem in Sacra Scriptura.

Concilium Vaticanum definivit solummodo factum inspirationis; nihil tamen statuit de eius natura atque de divini influxus limite. Inde perplures hodiernae quaestiones solutionem ac lucem acciperent.

6. Clare proponere doctrinam de confessionalitate Status, tam in thesi quam in hypothesis, prout in schola Iuris Publici Ecclesiastici communiter traditur.

Nostris temporibus « laicismi » error inficit leges fundamentales,

constitutionem organicam et vitam populorum publicam. Nec desunt catholici qui mentem non claram et modum non rectum sese gerendi prodant. In genere magna datur confusio, cum agitur de applicatione practica doctrinae Iuris Publici Ecclesiastici in relationibus Ecclesiam inter et Statum, et etiam in aliis quaestionibus ordinis socialis, politici, iuridici et repraesentativi.

7. Recolere et organice exponere quidquid circa « Theologiam novam », « Philosophiam existentialem » et « Moral de Situación » declaravit et docuit Pius Pp. XII, propositis definitionibus, damnationibus et explicationibus congruis.

8. Definire doctrinam Mystici Corporis Christi, quod forsitan in praesens ad viam unionis Ecclesiarum iuvabit.

9. Revisio ex integro exemptionis Regularium, sine partium studio, ut multae solvantur collusiones in ordine hierarchico, disciplinari, pastoralis et laicorum apostolatus, congrue accommodando bonum particulare Associationum et bonum commune Ecclesiae.

Ex hoc novum robur accipiet unitas interna Ecclesiae.

10. Elaborare Codicem Liturgicum.

In proponendis normis liturgicis prae oculis habeatur maxime efficacia pastoralis. Usus linguae vernaculae in actionibus liturgicis elementum erit praeclarum ad activam fidelium participationem.

11. Capitula Canonicorum reformare, ita ut eorum institutum modernis temporum necessitatibus accommodetur.

Ratio pastoralis praeprius teneatur, sive in munere personarum, sive in ecclesiarum cathedralium servitio.

12. Statutum iuridicum Actionis Catholicae, tam genericae quam specifica, proponere, clare determinando eius internam constitutionem, finem, locum eius proprium in Iure Canonico et in hierarchica missione pastoralis Ecclesiae.

13. Laicorum positio activa in Ecclesia, ut membra Mystici Corporis Christi, sollempniter recognoscere; ac simul definire eorum iura et officia.

14. Codicem Iuris Canonici convenienter renovare. Hoc autem in singulis amandamus in iure peritis.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus in Domino

✠ ANGELUS HIDALGO IBÁÑEZ
Episcopus Jacensis

Exc.MI P. D. FELICIS ROMERO MENJIBAR

Episcopi Giennensis (Jaen)

Giennii, die 6 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Id ab initio huius epistolae humillime postulans ut mihi venia propter moram in responsione donetur, gressum statim facio ad sententias, consilia et vota communicanda quae suggerere opportunum mihi videtur relate ad quasdam materias tractandas in futuro Concilio Oecumenico.

Ut res ordinate procedat, fieri liceat divisio secundum quam suggestiones exponuntur. Et sic agimus:

1. *De re dogmatica*

A) Forsan non esset conveniens nova nunc dogmata definire. Ratio desumitur ex fine praecipuo Concilii convocandi, cuius in votis est reintegratio ad sinum Matris Ecclesiae eorum qui separati exstant. Iis facilis via non aperiretur cum definitione novorum dogmatum.

Praeterea quae iuxta fere unanimem theologorum consensum definienda essent, hodie firmiter catholici credunt.

B) Pressius et accuratius enucleare ipsam Ecclesiae ideam sicut Corpus Christi Mysticum videretur valde consonum, ut quodammodo perficiatur et amplificetur conceptus Ecclesiae post-tridentinus forsanimis polemicus ex adiunctis historicis.

Argumenta huius affirmationis nascuntur ex rerum liturgicarum praesenti cursu, ex caractere praesertim christocentrico spiritualitatis hodiernae et ex maiori in dies dignitate laicorum in Ecclesiae aestimatione, quibus additur actualis evolutio associationum et corporum socialium sensu christiano.

C) Proficuum quoque apparet, hanc lineam Ecclesiae ut Corporis Mystici sequendo, ponere et explanare quaedam veluti fundamenta peculiaris theologiae laicorum, ut dicam. In ea momentum laicorum in Ecclesia penitus declararetur, determinando eorum positionem et munus relate ad sacerdotium in labore apostolatus.

Hoc postulat legitimus progressus conscientiae laicorum prout pertinent tamquam membra ad Ecclesiam pro cuius robore et extensione

laborant modo intensiori et excelsiori quam antea, cooperando quadam cum officialitate, etsi subordinate, apostolatu hierarchico.

D) Oporteret ut ageretur de participatione Sanctissimae Virginis Mariae in opere redemptionis eo fine, ut, quin necesse sit pervenire ad definitionem doctrinalem, melius tamen intelligerentur natura et consecratoria cooperationis praestitae in redemptione humani generis atque gradus et modus dependentiae a Christo in ipsa.

E) Nec extra locum iudicaretur agere etiam de quibusdam deformationibus circa devotionem erga SS. Cor Iesu, quae sustinentur inter aliquos, ut vocant, intellectuales catholicos et inter paucos quandoque ecclesiasticos, etiam post ipsam encyclicam *Haurietis aquas*. Iidem enim deviano a vero tramite influunt damnose in pietatem et vitam christianam.

F) Expediret ut Concilium iterum statueret doctrinam circa historicitatem priorum capitum Geneseos et circa authenticam Evangeliorum, cum aliis quaestionibus ex iis derivatis.

2. De re liturgica

A) Conficiatur *Codex liturgicus*, in quo plurimae leges liturgicae hodie vigentes, ordinata ratione colligantur, vitata excessiva multitudine caeremoniarum.

B) Foveatur magis magisque *spiritus liturgicus*, apud fideles laudabiliter propagatus, praesertim de eorundem activa participatione in officiis liturgicis, maxime vero in Missa.

C) Instituantur scholae paroeciales vel dioecesanae pro puerorum institutione tum ad cantum liturgicum tum ad ministerium in sacris functionibus, praesertim in Missa.

D) Confirmentur definitive modificationes in recitatione Breviarii Romani, et imponantur, quantum fieri possit, in choralis recitatione, facta prius necessaria adaptatione pro cantu choralis.